
In esecuzione della presente deliberazione

sono stati emessi i seguenti mandati:

N. del di L.

N. del dil

Ragioniere

COMUNE DI CALATABIANO

Provincia di Catania

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 9 E del 01 ,AA .2012

OGGETTO: costituzione ufficio di statistica comunale.

del mese di novembre, alle oreL'anno duemiladodici, il giorno

nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Sigg.ri:

e segg.,

COMPONENTI GIUNTA COMUNALE

1 INTELISANO dr. GIUSEPPE

2 MOSCHELLA dr. ing. ANTONINO

3 FRANCO FRANCESCO

4 MICALIZIO GIUSEPPE

5 SAMPERI dr.ssa CHIARA

Carica

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

X

X

X

>

Assente

Non sono intervenuti i Sigg.: //

Presiede il Sig. Sindaco.

Partecipa il Segretario Comunale dott. ssa Concetta Puglisi.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta di deliberazione entro riportata;

DELIBERA

(X) di approvare la entro riportata proposta di deliberazione, con le seguenti:

( ) aggiunte /integrazioni:

( ) modifiche/sostituzioni :

( ) Con separata unanime votazione, dichiarare la presente deliberazione immediatamente

esecutiva ai sensi dell'ari 12, 2° comma, della L.R. n. 44/91.

(1) segnare con x le parti deliberate e depennare le parti non deliberate.

N.B. Il presente verbale deve ritenersi manomesso allorquando l'abrasione, l'aggiunta o la correzione al

presente atto non sia affiancata dall'approvazione del Segretario verbalizzante.

-1 -





OCGÈ

COMUNE DI CALATABIANO

(Provincia di Catania)

Pio posili di deliberazione n. S?G del O'L-

TTO: costituzione ufficio di statistica comunale.

Redigente

PREMESSO CHE Kart. 3 del D.L.vo 06.09.1989. n. 322 "Norme sul sistema statistico nazionale e

sulla riorganizzazione dell'Istituto Nazionale di Statìstica ai sensi dell'ari. 24 della legge 23.8.19S8,

n. 400" dispone che presso gli Enti Locali venga istituito l'Ufficio di Statistica;

VISTO t'art. 6 del predetto Decreto Legislativo n. 322/1989 relativo ai compiti degli Uffici di

Statistica:

VISTA la deliberazione ISTAT 15 ottobre 1991 (Direttiva n. 2/Comstat) relativa all'organizzazione

ed al funzionamento degli Uffici di Statìstica dei Comuni;

VISTA la circolare 08.08.1994. n. I/Sistan. ai sensi della quale, per i Comuni con meno di 65.000

abitanti, la funzione statistica può essere attribuita, in via provvisoria, ad un Ufficio Comunale

preesistente;

DATO ATTO CHE Tart. 3 della direttiva n. 2 e la circolare ISTAT n.l/Sistan consentono che

l'Ufficio di Statistica si possa avvalere dell'opera di altri Uffici Comunali interessati, cui possono

essere affidate la compilazione dei relativi modelli statistici, riservando al primo il compito di

assicurare il coordinamento dì tutta l'attività statisiica del Comune, di garantire il rispetto del

segreto statistico e di validare i dati prodotti nei casi previsti dalla normativa vigente;

VISTO l'art. 11 (Ufficio Statistico Comunale), che testualmente dispone:

"I. Ài sensi delie disposizioni di cui al D. Lgs. 6 settembre 1989, n.322 e successive modificazioni

ed integrazioni, è istituito !' Ufficio Comunale di Statistica, che opera alle dirette dipendenze

del Sindaco.

2. il personale assegnata all'Ufficio di Statistica deve preferibilmente avere avuto precedenti

esperienze statistiche rilevanti, desumibili dall'avere diretto uffici di statistica, dall'avere curato

particolari indagini statistiche o dall'avere svolto ricerche di particolare rilievo in campo

statistico oppure essere in possesso della laurea o de! diploma in discipline statistiche od affini o

comunque avere superato corsi di qualificazione professionale in materie statistiche.

3. Solo qualora non esìsta, nell'ambito della dotazione organica dell'Ente, soggetto alcuno in

possesso dei requisiti di cui sopra, l'Ufficio di Statistica potrà essere affidato a personale in

possesso semplicemente del diploma di scuola malia superiore, anche se privo di ogni

qualificazione specifica, ma assicurandone, in quest'ultimo caso, la frequenza ad appositi corsi

di preparazione riconosciuti dal!'ISTAT.

4. La nomina del Responsabile è di competenza del Sindaco, sentito il Segretario Comunale, ove

non nominato il Direttore Generale.''';





DATO ATTO CHE il Sindaco, oltre che organo del Comune è, al contempo, organo locale dello

Stato e che, quale ufficiale del Governo, nel rispetto degli atti di indirizzo emanati dal Ministro

dell'interno, sovraintende agli adempimenti demandatigli dalle leggi in materia di statistica;

DATO ATTO, altresì, CHE, con deliberazione n. 91 del 01.11.2012, esecutiva ai sensi di legge,

sono state apportate talune modifiche al Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli

uffici e dei servizi ed all'allegato sub lett. a) denominato "La Struttura Organizzativa" ed, in

particolare, che il servizio "statistica" è stato ricompreso tra i servizi dell'area amministrativa;

VISTO l'art. 3 del D.L. n. 179 del 18.10.2012, avente ad oggetto "Censimento continuo della

popolazione e delle abitazioni e Archivio nazionale delle strade e dei numeri civici", che introduce

il censimento continuo mediante indagini statistiche a cadenza annuale;

RITENUTO di costituire l'Ufficio di Statistica Comunale;

RITENUTO, altresì, di avvalersi dell'opera dei singoli Uffici Comunali interessati per

l'acquisizione, l'elaborazione e trasmissione dei dati delle singole statistiche, riservando all'Ufficio

di Statistica le funzioni di coordinamento statistico interno e con il Sistan, nonché di controllo;

DELIBERA

di costituire l'Ufficio di Statistica Comunale, operante nell'ambito dell'area amministrativa,

diretta, gestita e coordinata dal relativo responsabile, così composto:

S Ucchino Antonio - cat. C - istnittorc amministrativo;

S Nocciola Rosalia - cat. C - istruttore amministrativo;

S Settimo Antonina - cat. B3 - collaboratore amministrativo;

S Reitano Rosario - cat. Bl - esecutore amministrativo;

di dare atto che il superiore personale, in quanto operante nell'ambito dei servizi demografici,

ha maturato esperienza in materia di indagini statistiche;

demandare ai singoli Servizi Comunali l'acquisizione, l'elaborazione e trasmissione dei dati

statistici;

di riservare ai Servizi Demografici la rilevazione, compilazione, spedizione e ogni altra fase

delle statistiche demografiche, censuarie e/o riguardanti la popolazione in genere;

di riservare all'Ufficio di Statistica le funzioni di coordinamento statistico interno e con il

Sistan, di garanzia del rispetto del segreto statistico e di validazione dei dati prodotti;

di assicurare il rispetto dell'art. 6 del D.L.vo n.322/1989;

di dare atto che il presente provvedimento non comporta variazioni di categoria per il personale

interessato né incarichi prowisori di livello superiore né nuova o maggiore spesa a carico del

bilancio comunale;

di garantire al personale facente parte dell'ufficio la frequenza ad appositi corsi riconosciuti

dall'ISTAT;





di revocare ogni altro diverso atto interno disciplinante la materia oggetto della presente;

di notificare copia del presente atto agli interessati;

di trasmettere copia del presente atto:

1. alla Prefettura di Catania - U.T.G.;

2. al Segretario Comunale, ai Responsabili di Area, all'Ufficio del Personale, alla R.S.U..





PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Ai sensi dell'ari 53 della Legge 8 giugno 1990, n° 142, recepita dalla L.R. n° 48/91. come sostituito

dall'ari. 12 delia L. R. n. 30/00, in ordine alla regolarità tecnica, si esprime PARERE:

favorevole/cowtiSWo per i seguenti motivi:

Calatabiano lì «

IL RE E AREA AMMINISTRATIVA







II presente verbale di deliberazione, d

IL SEGRETARIO COMUNALE

La presente Deliberazione è trasmessa :

ai Capigruppo, con nota

deln.

L'Addetto

il presente atto è stato pubblicato

all'Albo, dal _._. al

. . , con il n. del

Registro pubblicazioni.

Il Messo Notificatore

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del Messo

Notificatore, che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo

Pretorio per quindici giorni consecutivi, a norma dell'art. 11 della L.R.

n. 44/91 e ss. mm. ed ii., dal . . al . . , e che contro la

stessa non sono stati presentati reclami.

lì IL SEGRETARIO COMUNALE

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA:

a) (^(aì sensi dell'art. 12, comma /~ 2, della L.R. n. 44/91.
(1) Cancellare ciò che non interessa.

Dalla Residenza Municipale, lì OlM. IL SEGRETARIO COMUNALE

La presente deliberazione è stata trasmessa per

l'esecuzione all'Ufficio:

Responsabile dell'Ufficio Segreteria


